# IV Semester B.Com. Examination, July/August 2024 (NEP Scheme) COMMERCE

Paper - 4.1: Advanced Corporate Accounting

Time: 2½ Hours Max. Marks: 60

Instruction: Answer should be written in English or Kannada.

#### SECTION - A

- 1. Answer any six sub-questions. Each sub-question carries two marks. (6×2=12)
  - a) What is capital redemption reserve?
  - b) Name any two objectives of amalgamation of companies.
  - c) Who is a contributory?
  - d) What is liquidator final statement of account?
  - e) What is inflation accounting?
  - f) Who is a liquidator?
  - g) State any two differences between Amalgamation and Acquisition.
  - h) State any two objectives of internal reconstruction.

### SECTION - B

Answer any three questions. Each question carries four marks.

 $(3 \times 4 = 12)$ 

- 2. Rakshita Company had 10,000, 6% redeemable preference shares of ₹ 100 each fully paid. These shares were due for redemption on 31 March 2023 at a premium of 10%. To carry out redemption, the company issued 2,500 equity shares of ₹ 100 each at a premium of 7.5%. The company had a balance of ₹ 50,000 in securities premium account and ₹ 10,00,000 in Profit and Loss Account. Pass Journal entries.
- 3. Pooja Sharma Company agreed to purchase Anand Co. Ltd. and the Co. had agreed to issue 16,000 equity shares of ₹ 10 each at a premium of 10%. 1,000 8% preference shares of ₹ 100 each at a premium of 10%, ₹ 20,000 in cash.

Calculate Purchase Consideration.

- 4. Calculate liquidator remuneration and also state the amount paid to unsecured creditors from the following:
  - i) Balance of cash after paying preferential creditors ₹ 4,10,000.
  - ii) Other unsecured creditors ₹ 4,78,000.
  - iii) Liquidator remuneration is 3% on the amount paid to other unsecured creditors.

P.T.O.



- 5. Rahul Limited resorted to internal reconstruction. The scheme is as under
  - a) 20,000 equity shares of ₹ 10 each fully paid to be converted into 10,000 equity shares of ₹ 5 each fully paid.
  - b) 1,000, 12% preference shares of ₹ 100 each fully paid to be converted into 10,000 equity shares of ₹ 5 each, fully paid.
  - c) 150, 15% debentures of ₹ 1,000 each to be discharged by issue of ₹ 20,000 equity shares of ₹ 5 each fully paid.
  - d) The amount so available to be appropriated as :
    P & L debit balance ₹ 1,00,000 ; Goodwill ₹ 1,00,000 ; Plant and machinery
    ₹ 25,000.

Pass necessary Journal entries.

6. Write a note on Cloud based accounting.

SECTION - C

Answer any three questions.	Each ques	tion carries <b>twelve</b> ma	rks. (3×12=36)
7. Following is the Balance S	Sheet of XY	Z Ltd. Co.	
Liabilities	₹	Assets	₹
40,000 equity		Goodwill	40,000
shares of ₹ 10 each	4,00,000	Buildings	82,000
Bank overdraft	61,700	Machinery	2,03,400
Sundry creditors	60,000	Stock	41,100
·		Debtors	60,000
		Cash	6,000
		P&LA/c	83,200
		Preliminary expense	6,000
	5,21,700		5,21,700

The company adopted the scheme of internal reconstruction.

- a) Reduce the present value of equity shares to ₹ 5 each fully paid.
- b) The company to issue 26,000 equity shares of ₹ 5 each fully paid and pay off bank overdraft.
- c) Sundry creditors agreed to forego 20% of claims as the company decided to pay them cash immediately.
- d) Reconstruction expenses amounted to ₹4,000.
- e) The director found that the machinery is over valued by ₹ 20,000.

They also decided to write off intangible assets and P & L A/c completely.

Pass Journal entries and prepare reconstructed Balance Sheet.

8. Following is the Balance Sheet of Manoj Company and Bharath Company as on 31/3/22

Liabilities	Manoj ₹	Bharath ₹	Assets	Manoj ₹	Bharath ₹
Equity share	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		Land and building	2,00,000	3,00,000
cap. (30,000 shares)	3.00.000	3.00.000	Plant and machinery	3,00,000	2.50.000



Reserves and		Stock	1,50,000	1,50,000
surplus	1,00,000 2,00,000	Debtors	50,000	1,00,000
12% deb.	2,00,000 2,00,000	Cash	20,000	20,000
Creditors	1,20,000 1,20,000			
	7 20 000 8 20 000		7.20.000	8.20.000

Above companies decided to amalgamate their business and started a new company named 'Maba' Company. The assets of both companies are – Fixed assets 25% more, stock 15% less and debtors 10% less.

The purchase consideration is discharged by the issue to both companies sufficient number of equity shares of ₹ 10 each in 'Maba' Ltd. at an agreed value of ₹ 12.50 per share. Prepare necessary ledger accounts in Manoj Company and Bharath Company.

9. Balance Sheet of Rahul Company as on 31-3-2020 as under. Prepare Liquidator final statement of accounts.

Liabilities	Amount ₹	Assets	Amount ₹
50,000 Equity shares			
of ₹ 10 each	5,00,000	Plant and machinery	4,00,000
2,000, 6% cumulative		Furniture	1,000
preference shares of		Investment	50,000
₹ 100 each	2,00,000	Stock	50,000
7% debenture	1,00,000	Debtors	2,00,000
Sundry creditors		Cash	1,200
Trade	3,00,000	Profit and Loss A/c	4,47,800
Cash	48,000		
Outstanding	2,000		
	11,50,000		11,50,000

Preference dividend are in arrear for one year. Debenture interest is also due for one year. All outstanding creditors are preferential. The assets realised: Plant and machinery ₹ 2,80,000; Furniture ₹ 400; Debtors ₹ 1,50,000; The stock and investments realised nothing. The expenses of liquidation amounted to ₹ 200. The liquidator remuneration is 4% on asset realised and 2% on amount paid to unsecured creditors.

10. Balance Sheet of PKN Ltd. as on 31-3-23 is as follows:

Liabilities	Rupees	Assets	Rupees
9,500 preference	· · ·	Land and building	50,000
share of ₹ 100 each	9,50,000	Machinery	1,30,000
Creditors	50,000	Furniture	10,000
Debenture	50,000	Stock	1,85,000
		Debtors	90,000
		Goodwill	1,00,000
		P&L A/c	4,85,000
	10,50,000		10,50,000



The company is to be reconstructed as

- i) Shares of ₹ 100 to be reduced to an equal no. of fully paid shares of ₹ 40 each.
- ii) To issue 1,000 shares (new) of ₹ 40 each, as fully paid up to the debenture holders in full settlement.
- iii) The amount available is utilised in writing off goodwill and profit and loss account and the balance in writing down value of machinery.

Prepare Capital Reduction Account and New Balance Sheet.

11. The following is the Balance Sheet of XY Co. Ltd.as on 31-3-23.

Liabilities	Amount ₹	Assets	Amount
20,000 8% preference		Fixed assets	8,00,000
redeemable share of		Investment	2,00,000
₹10 each	2,00,000	Stock	80,000
40,000 7% redeemable		Debtors	1,20,000
preference share of ₹ 10,		Bank	4,00,000
₹ 5 per share fully paid	2,00,000		
40,000 equity share of			
₹ 10 fully paid	4,00,000		
Securities premium	1,60,000		
General reserve	1,20,000		
Capital reserve	1,40,000		
Profit and Loss A/c	1,80,000		
Current liability	2,00,000		
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	16,00,000		16,00,000

On 1-4-23, the company redeemed both preference shares at a premium of 10% in order to pay off the preference shareholders. The company issued 50,000 equity shares of ₹ 10 each at 5% premium.

Pass Journal entries and prepare reconstructed Balance Sheet.

ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ ವಿಭಾಗ - ಎ

- 1. ಯಾವುದಾದರೂ ಆರು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎರಡು ಅಂಕಗಳು. (6×2=12)
  - a) ಬಂಡವಾಳ ವಿಮೋಚನಾ ನಿಧಿ ಎಂದರೇನು ?
  - b) ಕಂಪನಿಗಳ ಸಂಯೋಜನೆಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
  - c) ವಂತಿಗೆದಾರ ಎಂದರೆ ಯಾರು ?
  - d) ಅಂತಿಮ ವಿಸರ್ಜಕನ ಖಾತೆ ಎಂದರೇನು ? .
  - e) ಹಣದುಬ್ಬರ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರ ಎಂದರೇನು ?
  - f) ವಿಸರ್ಜಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ?
  - g) ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ನಡುವಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 2 ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
  - h) ಆಂತರಿಕ ಪುನರ್ನಿರ್ಮಾಣದ ಯಾವುದಾದರೂ 2 ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



## ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನಾಲ್ಕು ಅಂಕಗಳು.

 $(3 \times 4 = 12)$ 

- 2. ರಕ್ಷಿತಾ ಕಂಪನಿ ₹ 100 ರ ಮುಖ ಬೆಲೆಯ 10,000 ಶೇ. 6ರ ಮರುಪಾವತಿಸುವ ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳನ್ನುಹೊಂದಿದ್ದು, ಈ ಶೇರುಗಳನ್ನು ದಿ 31-3-2023 ರಂದು 10% ಪ್ರೀಮಿಯಂನೊಂದಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಮರುಪಾವತಿಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ₹ 100 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ 2,500 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು 7.5% ಪ್ರೀಮಿಯಂನೊಂದಿಗೆ ವಿತರಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಮರುಪಾವತಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯು ₹ 50,000 ಮೊತ್ತವನ್ನು ಭದ್ರತಾ ಪ್ರೀಮಿಯಂನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ₹ 10,00,000 ಮೊತ್ತವನ್ನು ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಮೇಲಿನ ವಿವರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- 3. ಪೂಜಾ ಶರ್ಮಾ ಕಂಪನಿಯವರು ಆನಂದ್ ಕಂ. ಲಿ. ಅನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. 16,000 ₹ 10 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು 10% ಪ್ರೀಮಿಯಂಗೆ 1,000, 8% ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳ ಮುಖ ಬೆಲೆ ₹ 100 ನ್ನು 10% ಪ್ರೀಮಿಯಂಗೆ ಹಾಗೂ ₹ 20,000 ನಗದಿನಲ್ಲಿ ಕೊಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಮೇಲಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- 4. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯ ಸಂಭಾವನೆ ಮತ್ತು ಅಭದ್ರತಾ ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
  - i) ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯದ ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ನೀಡಿದ ನಂತರ ಬಾಕಿ ಉಳಿಯುವ ನಗದು ₹ 4,10,000.
  - ii) ಇತರೆ ಅಭದ್ರತಾ ಸಾಲಿಗರು ₹ 4,78,000.
  - iii) ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಇತರ ಅಭದ್ರತಾ ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ನೀಡಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತದ ಶೇ. 3 ರಷ್ಟು ಸಂಭಾವನೆಯನ್ನು ನೀಡುವುದು.
- 5. ರಾಹುಲ್ ಲಿ. ಆಂತರಿಕ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದು ಯೋಜನೆಯು ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.
  - a) 20,000 ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ₹ 10ರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು 10,000 ₹ 5ರ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳ್ಳಾಗಿ ಬದಲಾಯಿಸುವುದು.
  - b) 1,000, 12% ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ₹ 100 ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯದ ಶೇರುಗಳನ್ನು 10,000 ₹ 5ರ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳಾಗಿ ಬದಲಾಯಿಸುವುದು.
  - c) 150, 15% ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ₹ 1,000 ದ ಸಾಲಪತ್ರಗಳಿಗೆ ₹ 20,000 ₹ 5ರ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು.
  - d) ಮೇಲಿನವುಗಳಿಂದ ದೊರೆಯಬಹುದಾದ ಮೊತ್ತಕ್ಕಾಗಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಡೆದುಹಾಕುವುದು. ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯ ಉಳಿಕೆ ₹ 1,00,000, ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ ₹ 1,00,000 ಮತ್ತು ಯಂತ್ರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರ ₹ 25,000. ರಾಹುಲ್ ಲಿ. ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ದಿನವಹಿಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- 6. ಕ್ಲೌಡ್ ಆಧಾರಿತ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



#### ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 12 ಅಂಕಗಳು.

 $(3 \times 12 = 3)$ 

7. XYZ ಲಿ. ಕಂಪನಿಯ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
₹ 10, ರ 40,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು	4,00,000	ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ	40,000
ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮೀರೆಳೆತ	61,700	ಕಟ್ಟಡ	82,000
ಸಾಲಿಗರು	60,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	2,03,400
		ದಾಸ್ತಾನು	41,100
		ಸಾಲಗಾರರು	60,000
		ನಗದು	6,000
		ಲಾಭ–ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	83,200
		ಪ್ರವರ್ತನ ವೆಚ್ಚಗಳು	6,000
	5,21,700		5,21,700

ಕಂಪನಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಂತರಿಕ ಪುನರ್ನಿರ್ಮಾಣ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ.

- a) ಪ್ರಸ್ತುತ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ₹ 5 ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸುವುದು.
- b) ಕಂಪನಿಯ 26,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ₹ 5 ರಂತೆ ವಿತರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮೀರೆಳೆತ ಸಾಲವನ್ನು ತೀರಿಸುವುದು.
- c) ಕಂಪನಿಯು ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ತಕ್ಷಣವೇ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುವುದರಿಂದ ಅವರು ತಮ್ಮ ಸಾಲದಲ್ಲಿ 20% ರಷ್ಟನ್ನು ತ್ಯಜಿಸಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.
- d) ಪುನರ್ನಿರ್ಮಾಣದ ಖರ್ಚು ₹ 4,000.
- e) ನಿರ್ದೇಶಕರು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣವನ್ನು ₹ 20,000 ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿದಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಇದರ, ಜೊತೆಗೆ ಅಗೋಚರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಪುನರ್ನಾರ್ಮಿತ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

8. ಮನೋಜ್ ಕಂಪನಿಯ ಹಾಗೂ ಭರತ್ ಕಂಪೆನಿಯ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರವು ದಿ 31-3-2022 ರಂದು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ಮನೋಜ್	ಭರತ್	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಮನೋಜ್	ಭರತ್	
<b>ω</b>	₹	₹		₹	₹	
ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ			ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಭೂಮಿ	2,00,000	3,00,000	
(30,000 ಶೇರುಗಳು)						
ಸಾಮಾನ್ಯ ಖಾಯ್ದಿಟ್ಟ ನಿಧಿ	1,00,000	2,00,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	3,00,000	2,50,000	
12% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	2.00.000				1.50.000	



ಸಾಲಿಗರು

1,20,000 1,20,000 ಸಾಲಗಾರರು

50,000 1,00,000

ನಗದು

20,000 20,000

7,20,000 8,20,000

7,20,000 8,20,000

11,50,000

ಈ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಕಂಪನಿಗಳು ಸಂಯೋಜನೆಗಳು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದು ಮತ್ತು ಹೊಸ ಕಂಪನಿಯನ್ನು 'ಮಾಬಾ' ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಯಿತು ಎರಡು ಕಂಪನಿಗಳ ಆಸ್ತಿಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು 25% ಹೆಚ್ಚು, ದಾಸ್ತಾನು 15% ಕಡಿಮೆ ಮತ್ತು ಸಾಲಗಾರರು 10% ಕಡಿಮೆಯಂತೆ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಎರಡು ಕಂಪನಿಗಳು ₹ 10 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು 'ಮಾಬಾ' ಲಿ. ನಲ್ಲಿ ₹ 12.50 ಪ್ರತಿ ಶೇರಿನಂತೆ ಪಾವತಿಸಲಾಗುವುದು.

ಮುಖ್ಯವಾದ ಲೆಡ್ಜರ್ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಮನೋಜ್ ಮತ್ತು ಭರತ್ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ತೆರೆಯಿರಿ.

9. ರಾಹುಲ್ ಕಂಪನಿಯ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರವು ದಿ. 31-3-2020 ರಂದು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ. ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯ ಅಂತಿಮ ವಿವರಣಾ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
50,000 ಸಾಮಾನ್ಯ		ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	4,00,000
ಶೇರುಗಳು ₹ 10	5,00,000	ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	1,000
2,000, 6% ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳು		ಹೂಡಿಕೆಗಳು	50,000
ಮುಖಬೆಲೆ₹ 100	2,00,000	ದಾಸ್ತಾನು	50,000
7% ಅಡಮಾನ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು	1,00,000	ಸಾಲಗಾರರು	2,00,000
		ನಗದು	1,200
		ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	4,47,800
ಸಾಲಿಗರು		~	
ಟ್ರೇಡ್	3,00,000		
ನಗದು	48,000		
ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ	2,000		

ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಲಾಭಾಂಶ ಬಂದ ವರ್ಷ ಬಾಕಿ ಇವೆ. ಎಲ್ಲಾ ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿರುವ ಸಾಲಿಗರು ಆದ್ಯತಾ ಸಾಲಿಗರು. ಆಸ್ತಿಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ನಗದೀಕರಣಗೊಂಡಿದೆ.

11,50,000

ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು ₹ 2,80,000 ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು ₹ 400 ಸಾಲಗಾರರು ₹ 1,50,000 ದಾಸ್ತಾನು ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆಗಳು ನಗದೀಕರಣಗೊಂಡಿಲ್ಲ. ವಿಸರ್ಜನಾ ವೆಚ್ಚ ₹ 200. ವಿಸರ್ಜನಾಧಿಕಾರಿಯವರ ಸಂಭಾವನೆಯು 4% ನಗದೀಕರಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಹಾಗೂ 2% ಅಭದ್ರತಾ ಸಾಲಗಾರರಿಗೆ ನೀಡಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ.

10. PKN ಲಿ. ನ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯು 31-3-2023 ರಂದು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
9,500 ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯ ಶೇರುಗಳ		ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಭೂಮಿ	50,000
ಮುಖಬೆಲೆ₹ 100	9,50,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	1,30,000

ಸಾಲಿಗರು	50,000	ಪೀಠೋಪಕರಣ	10,000
ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	50,000	ದಾಸ್ತಾನು	1,85,000
		ಸಾಲಗಾರರು	90,000
		ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ	1,00,000
		ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	4,85,000
	10,50,000	· da inga inga inga inga inga inga inga ing	10,50,000

ಕಂಪನಿಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣಗೊಂಡಿದೆ.

- i) ₹ 100 ರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಅಷ್ಟೇ ಸಂಖ್ಯೆಯ ₹ 40 ರ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ಶೇರುಗಳಾಗಿ ಬದಲಾಯಿಸುವುದು.
- ii) ಸಾಲಪತ್ರಗಳಿಗೆ ₹ 40 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ 1,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಅವರ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಚುಕ್ತಗೊಳಿಸುವುದು.
- iii) ಈ ರೀತಿ ಲಭ್ಯವಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ ಹಾಗೂ ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲು ಹಾಗೂ ಉಳಿಕೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲು ಬಳಸುವುದು. ಬಂಡವಾಳ ಇಳಿಕೆ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಿತ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- 11. ದಿನಾಂಕ 31-3-2023 ರಲ್ಲಿ XY ಕಂ.ಲಿ. ನ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
20,000 8% ಆದ್ಯತಾ		ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು	8,00,000
ಶೇರುಗಳು (ಮುಕ್ತಗೊಳಿಸುವ)	2,00,000	ಹೊಡಿಕೆಗಳು	2,00,000
40,000 7% ಮುಕ್ತಗೊಳಿಸುವ		ದಾಸ್ತಾನು	80,000
ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳ ಮುಖಬೆಲೆ		ಸಾಲಗಾರರು	1,20,000
₹ 10, ₹ 5 ಪಾವತಿಸಿದೆ	2,00,000	ಬ್ಯಾಂಕ್	4,00,000
40,000 ₹10 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ			
ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು	4,00,000		
ಭದ್ರತಾ ನಿಧಿ	1,60,000		
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	1,20,000		
ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿ	1,40,000		
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	1,80,000		
ಚರ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	2,00,000		
•	16,00,000		16,00,000

ದಿನಾಂಕ 1-4-23ರಂದು ಕಂಪನಿಯು ಎರಡು ಮುಕ್ತಗೊಳಿಸುವ ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು 10% ಪ್ರೀಮಿಯಂಗೆ ಮುಕ್ತಗೊಳಿಸಿದೆ. ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯ ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲು ಕಂಪನಿಯು 50,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು ಮುಖಬೆಲೆ ₹ 10 ನ್ನು 5% ಪ್ರೀಮಿಯಂಗೆ ವಿತರಿಸಿದೆ.

ರೋಜು ದಾಖಲು ಮತ್ತು ನಂತರ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.